
PE760.674/ 1

CS

19.4.2024 A9-0142/ 001-101

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 001-101 
které předložil Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpráva
Herbert Dorfmann A9-0142/2024
Produkce reprodukčního materiálu lesních dřevin a jeho uvádění na trh

Návrh nařízení (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

_____________________________________________________________

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Lesy pokrývají přibližně 45 % 
rozlohy Unie a plní multifunkční úlohu, 
která zahrnuje sociální, hospodářské, 
environmentální, ekologické a kulturní 
funkce. Lesy mají v politice zmírňování 
změny klimatu prvořadou funkci jako 
propad uhlíku. Pro pokrytí těchto potřeb je 
nezbytný kvalitní, klimaticky přizpůsobený 
a rozmanitý reprodukční materiál lesních 
dřevin.

(2) Lesy pokrývají přibližně 45 % 
rozlohy Unie a plní multifunkční úlohu, 
která zahrnuje sociální, hospodářské, 
environmentální, ekologické a kulturní 
funkce. Lesy mají v politice zmírňování 
změny klimatu mimo jiné funkce 
prvořadou funkci jako propad uhlíku. Pro 
pokrytí těchto potřeb je nezbytný kvalitní, 
klimaticky přizpůsobený a diverzifikovaný 
reprodukční materiál lesních dřevin.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Cílem Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030 je, 

(8) Cílem Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030 je, 



PE760.674/ 2

CS

aby se biologická rozmanitost v Unii 
dostala do roku 2030 na cestu oživení. V 
rámci této strategie mají právní předpisy 
Unie klást důraz na zachování druhové 
rozmanitosti a zajištění vysoké genetické 
rozmanitosti v rámci druhů a oddílů osiva. 
Cílem je usnadnit dodávky vysoce 
kvalitního a geneticky různorodého 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
který je přizpůsoben současným i 
předpokládaným budoucím klimatickým 
podmínkám. Zachování a zlepšování 
biologické rozmanitosti lesů, včetně 
genetické rozmanitosti stromů, jsou 
důležitými předpoklady pro udržitelné 
obhospodařování lesů a pro podporu 
adaptace lesů na změnu klimatu. Druhy 
dřevin a umělé křížence podle tohoto 
nařízení by měly být geneticky vhodné pro 
místní podmínky a měly by být vysoce 
kvalitní.

aby se biologická rozmanitost v Unii 
dostala do roku 2030 na cestu oživení. V 
rámci této strategie mají právní předpisy 
Unie klást důraz na zachování druhové 
rozmanitosti a zajištění vysoké genetické 
kvality a rozmanitosti v rámci druhů a 
oddílů osiva. Cílem je usnadnit dodávky 
vysoce kvalitního a geneticky 
diverzifikovaného reprodukčního materiálu 
lesních dřevin, který je přizpůsoben 
současným i předpokládaným budoucím 
klimatickým podmínkám. Zachování a 
zlepšování biologické rozmanitosti lesů, 
včetně genetické rozmanitosti stromů, jsou 
důležitými předpoklady pro udržitelné 
obhospodařování lesů a pro podporu 
adaptace lesů na změnu klimatu. Druhy 
dřevin a umělé křížence podle tohoto 
nařízení by měly být geneticky vhodné pro 
místní podmínky a měly by být vysoce 
kvalitní.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Aby se zachovala kvalita semen, 
měly by být obaly navrženy tak, že se po 
otevření stanou nepoužitelnými, čímž se 
zajistí, aby si uživatelé byli vědomi 
jakékoli manipulace se semeny, a 
motivuje je to k tomu, aby řádně využili 
celý obsah, čímž se zabrání nesprávnému 
skladování nebo používání semen, která 
byla pravděpodobně znehodnocena.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19 a (nový)



PE760.674/ 3

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19a) Každý členský stát sestaví a 
aktualizuje vnitrostátní seznam vydaných 
potvrzení o původu a zpřístupní tento 
seznam Komisi a příslušným 
vnitrostátním orgánům všech ostatních 
členských států.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Požadavky na zdroj reprodukčního 
materiálu určený pro účely zachování a 
udržitelného využívání lesních genetických 
zdrojů se liší od požadavků na zdroj 
reprodukčního materiálu určený k produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin pro 
komerční účely, a to z důvodu odlišných 
kritérií výběru uplatňovaných u těchto 
dvou typů zdrojů reprodukčního materiálu. 
Pro účely zachování a udržitelného 
využívání lesních genetických zdrojů by 
měly být zachovány všechny stromy z 
lesního porostu. Je to nezbytné za účelem 
zvýšení genetické rozmanitosti v rámci 
jednoho druhu dřeviny. Na druhou stranu v 
případě zdroje reprodukčního materiálu 
určeného k produkci reprodukčního 
materiálu lesních dřevin pro komerční 
účely by měly být vybírány pouze stromy s 
vynikajícími vlastnostmi. Členské státy by 
proto měly mít možnost odchýlit se od 
platných pravidel, pokud jde o uznání 
zdroje reprodukčního materiálu, a oznámit 
tento zdroj reprodukčního materiálu určený 
k zachování lesních genetických zdrojů 
příslušnému orgánu.

(22) Požadavky na zdroj reprodukčního 
materiálu určený pro účely zachování a 
udržitelného využívání lesních genetických 
zdrojů se liší od požadavků na zdroj 
reprodukčního materiálu určený k produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin pro 
komerční účely, a to z důvodu odlišných 
kritérií výběru uplatňovaných u těchto 
dvou typů zdrojů reprodukčního materiálu. 
Pro účely zachování a udržitelného 
využívání lesních genetických zdrojů by 
mělo být zachováno maximální množství 
stromů z lesního porostu. Je to nezbytné za 
účelem zvýšení genetické rozmanitosti v 
rámci jednoho druhu dřeviny. Na druhou 
stranu v případě zdroje reprodukčního 
materiálu určeného k produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin pro 
komerční účely by měly být vybírány 
pouze stromy s vynikajícími vlastnostmi. 
Profesionální provozovatelé  by proto měli 
mít možnost odchýlit se od platných 
pravidel, pokud jde o uznání zdroje 
reprodukčního materiálu, a  oznámit tento 
zdroj reprodukčního materiálu určený k 
zachování lesních genetických zdrojů 
příslušnému orgánu.

Pozměňovací návrh 6



PE760.674/ 4

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Příslušný orgán by měl 
profesionálním provozovatelům povolit, 
aby pod úředním dozorem vytiskli úřední 
návěsku pro určité druhy a kategorie 
reprodukčního materiálu lesních dřevin. 
Profesionálním provozovatelům to přinese 
větší flexibilitu v souvislosti s následným 
uváděním tohoto reprodukčního 
materiálu lesních dřevin na trh. 
Profesionální provozovatelé však návěsku 
mohou začít tisknout až poté, co příslušný 
orgán dotčený reprodukční materiál 
lesních dřevin certifikoval. Toto povolení 
je nezbytné kvůli úřední povaze této úřední 
návěsky a pro zajištění nejvyšších 
možných standardů kvality pro uživatele 
reprodukčního materiálu lesních dřevin. 
Měla by být stanovena pravidla pro odnětí 
nebo změnu tohoto povolení.

(31) Příslušný orgán by měl 
profesionálním provozovatelům povolit, 
aby pod úředním dozorem vydali a vytiskli 
úřední návěsku pro určité druhy a kategorie 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
jsou-li splněny všechny požadavky 
stanovené příslušným orgánem, a poté, co 
audit příslušného orgánu určí, že mají 
nezbytnou způsobilost, infrastrukturu a 
zdroje. Toto povolení je nezbytné kvůli 
úřední povaze této úřední návěsky a pro 
zajištění nejvyšších možných standardů 
kvality pro uživatele reprodukčního 
materiálu lesních dřevin. Profesionálním 
provozovatelům to přinese větší flexibilitu 
v souvislosti s následným uváděním tohoto 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
na trh. Měla by být stanovena pravidla pro 
odnětí nebo změnu tohoto povolení.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Před nákupem reprodukčního 
materiálu lesních dřevin by profesionální 
provozovatelé měli potenciálním kupcům 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
poskytnout všechny potřebné informace o 
jeho vhodnosti pro příslušné klimatické a 
ekologické podmínky, aby si mohli vybrat 
reprodukční materiál lesních dřevin, který 
je nejvhodnější pro jejich region.

(34) Před nákupem reprodukčního 
materiálu lesních dřevin by profesionální 
provozovatelé měli příslušnému orgánu a 
potenciálním kupcům reprodukčního 
materiálu lesních dřevin poskytnout 
všechny potřebné informace o jeho 
vhodnosti pro příslušné klimatické a 
ekologické podmínky reprodukčního 
materiálu lesních dřevin, aby si mohli 
vybrat reprodukční materiál lesních dřevin, 
který je nejvhodnější pro konkrétní region.

Pozměňovací návrh 8



PE760.674/ 5

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Každý členský stát by měl 
vypracovat a aktualizovat pohotovostní 
plán s cílem zajistit dostatečné zásoby 
reprodukčního materiálu lesních dřevin pro 
opětovné zalesňování oblastí postižených 
extrémními povětrnostními jevy, 
přírodními požáry, výskytem chorob a 
škodlivých organismů, katastrofami nebo 
jinými událostmi. Měla by být stanovena 
pravidla týkající se obsahu tohoto plánu, 
aby byla zajištěna proaktivní a účinná 
opatření proti těmto rizikům, pokud se 
objeví. Členské státy by měly mít možnost 
přizpůsobit obsah tohoto plánu 
specifickým klimatickým a ekologickým 
podmínkám na svém území. Tento 
požadavek rovněž odráží obecná opatření v 
oblasti připravenosti, která by členské státy 
měly dobrovolně přijmout v rámci 
mechanismu civilní ochrany Unie31.

(38) Každý členský stát by měl 
vypracovat a aktualizovat pohotovostní 
plán s cílem zajistit dostatečné zásoby 
reprodukčního materiálu lesních dřevin pro 
opětovné zalesňování oblastí postižených 
extrémními povětrnostními jevy, 
přírodními požáry, výskytem chorob a 
škodlivých organismů, katastrofami nebo 
jinými událostmi. Měla by být stanovena 
pravidla týkající se obsahu tohoto plánu, 
aby byla zajištěna okamžitá proaktivní a 
účinná opatření proti těmto rizikům, pokud 
se objeví. Členské státy by měly mít 
možnost vymezit obsah tohoto plánu v 
souladu se specifickými klimatickými a 
ekologickými podmínkami na svém území 
a měly by mít možnost přizpůsobit tento 
obsah novým vědeckým poznatkům. Tento 
požadavek rovněž odráží obecná opatření v 
oblasti připravenosti, která by členské státy 
měly dobrovolně přijmout v rámci 
mechanismu civilní ochrany Unie31. 
Komise by měla na žádost dotčeného 
členského státu podpořit prostřednictvím 
technické pomoci vypracování tohoto 
plánu a případně jeho aktualizaci.

__________________ __________________
31 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1313/2013/EU ze dne 17. prosince 
2013 o mechanismu civilní ochrany Unie 
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924).

31 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1313/2013/EU ze dne 17. prosince 
2013 o mechanismu civilní ochrany Unie 
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Reprodukční materiál lesních dřevin 
by měl být dovážen ze třetích zemí pouze 
tehdy, pokud je prokázáno, že splňuje 

(43) Reprodukční materiál lesních dřevin 
by měl být dovážen ze třetích zemí pouze 
tehdy, pokud je prokázáno, že splňuje 



PE760.674/ 6

CS

požadavky rovnocenné požadavkům 
platným pro reprodukční materiál lesních 
dřevin produkovaný a uváděný na trh v 
Unii. Je to nezbytné, aby se zajistilo, že 
dovážený reprodukční materiál lesních 
dřevin poskytuje stejnou úroveň kvality 
jako reprodukční materiál lesních dřevin 
produkovaný v Unii.

požadavky rovnocenné požadavkům 
platným pro reprodukční materiál lesních 
dřevin produkovaný a uváděný na trh v 
Unii. Je to nezbytné, aby se zajistilo, že 
dovážený reprodukční materiál lesních 
dřevin poskytuje stejnou úroveň kvality 
jako reprodukční materiál lesních dřevin 
produkovaný v Unii. Tento přístup zajistí, 
aby dovoz reprodukčního materiálu 
lesních dřevin nejen splňoval normy Unie, 
ale aby také přispíval ke genetické 
rozmanitosti a udržitelnosti rostlin.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto nařízení stanoví pravidla týkající se 
produkce reprodukčního materiálu lesních 
dřevin a jeho uvádění na trh, a zejména 
požadavky na uznání zdroje reprodukčního 
materiálu určeného k produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
původ a sledovatelnost tohoto zdroje 
reprodukčního materiálu, kategorie 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
požadavky na identitu a kvalitu 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
certifikaci, označování, balení, dovoz, 
profesionální provozovatele, registraci 
zdroje reprodukčního materiálu a 
vnitrostátní pohotovostní plány.

Toto nařízení stanoví pravidla týkající se 
produkce reprodukčního materiálu lesních 
dřevin a jeho uvádění na trh, a zejména 
požadavky na uznání zdroje reprodukčního 
materiálu určeného k produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
původ a sledovatelnost tohoto zdroje 
reprodukčního materiálu, kategorie 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
požadavky na identitu a kvalitu 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
certifikaci, označování, balení, dovoz, 
profesionální provozovatele, registraci 
zdroje reprodukčního materiálu, úřední 
kontroly a vnitrostátní pohotovostní plány.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Toto nařízení se vztahuje na 
reprodukční materiál lesních dřevin druhů 
dřevin a jejich umělých kříženců 
uvedených v příloze I.

1. Toto nařízení se vztahuje na 
reprodukční materiál lesních dřevin druhů 
dřevin a umělých kříženců uvedených v 
příloze I s cílem uvést je na trh.



PE760.674/ 7

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zajistit produkci a uvádění na trh 
vysoce kvalitního reprodukčního materiálu 
lesních dřevin v Unii a fungování vnitřního 
trhu s reprodukčním materiálem lesních 
dřevin;

a) zajistit produkci a uvádění na trh 
vysoce kvalitního reprodukčního materiálu 
lesních dřevin v Unii a správné fungování 
vnitřního trhu s reprodukčním materiálem 
lesních dřevin;

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pomáhat vytvářet odolné lesy, chránit 
biologickou rozmanitost a obnovovat lesní 
ekosystémy;

b) pomáhat vytvářet odolné a 
produktivní lesy, chránit biologickou 
rozmanitost, předcházet využívání 
invazivních druhů a obnovovat lesní 
ekosystémy a jejich fungování, mimo jiné 
podporováním mezidruhové a 
vnitrodruhové genetické rozmanitosti;

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) jakémukoli vývoji technických nebo 
vědeckých poznatků.

b) jakémukoli relevantnímu vývoji 
technických nebo vědeckých poznatků.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 – návětí



PE760.674/ 8

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) „reprodukčním materiálem lesních 
dřevin“ šišky, plodenství, plody a semena 
určená k produkci sadebního materiálu, 
které patří k druhům dřevin a jejich 
umělým křížencům uvedeným v příloze I 
tohoto nařízení a používaným k 
zalesňování, opětovnému zalesňování a 
jiné výsadbě dřevin pro některý z těchto 
účelů:

(1) „reprodukčním materiálem lesních 
dřevin“ se rozumí semenné jednotky, části 
rostlin a sadební zásoby, které patří k 
druhům stromů a jejich hybridům 
uvedeným v příloze I tohoto nařízení a 
které se používají k zalesňování, 
opětovnému zalesňování a jiné výsadbě 
stromů a přímému osevu k některému z 
těchto účelů:

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) ochrana biologické rozmanitosti; b) ochrana lesních genetických zdrojů a 
zachování a rozšiřování biologické 
rozmanitosti;

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) obnova lesních ekosystémů; c) obnova lesních ekosystémů a jiných 
zalesněných ploch a podpora jejich 
fungování;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) založení nebo obnova 
agrolesnických systémů;



PE760.674/ 9

CS

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) „zalesňováním“ založení lesa 
výsadbou a/nebo záměrnou síjí na 
pozemku, který byl do té doby využíván 
jiným způsobem, což znamená přeměnu 
způsobu využití pozemku z nelesního na 
lesní36;

(2) „zalesňováním“ založení lesa 
výsadbou a/nebo záměrnou síjí regionálně 
uzpůsobených druhů stromů na pozemku, 
který byl do té doby využíván jiným 
způsobem, což znamená přeměnu způsobu 
využití pozemku z nelesního na lesní36;

__________________ __________________
36 FAO (2020) Global Forest Resources 
Assessment Terms and definitions 
(Globální podmínky a definice pro 
posuzování lesních zdrojů). 
https://www.fao.org/3/I8661EN/i8661en.p
df.

36 FAO (2020) Global Forest Resources 
Assessment Terms and definitions 
(Globální podmínky a definice pro 
posuzování lesních zdrojů). 
https://www.fao.org/3/I8661EN/i8661en.p
df.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) „opětovným zalesňováním“ opětovné 
založení lesa výsadbou a/nebo záměrnou 
síjí na půdě klasifikované jako les37;

(3) „opětovným zalesňováním“ opětovné 
založení lesa výsadbou a/nebo záměrnou 
síjí regionálně uzpůsobených druhů 
stromů na půdě klasifikované jako les37;

__________________ __________________
37 FAO (2020) Global Forest Resources 
Assessment Terms and definitions 
(Globální podmínky a definice pro 
posuzování lesních zdrojů). 
https://www.fao.org/3/I8661EN/i8661en.p
df.

37 FAO (2020) Global Forest Resources 
Assessment Terms and definitions 
(Globální podmínky a definice pro 
posuzování lesních zdrojů). 
https://www.fao.org/3/I8661EN/i8661en.p
df.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 4



PE760.674/ 10

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) „semenným materiálem“ šišky, 
plodenství, plody a semena určená k 
produkci sadebního materiálu;

(4) „semenným materiálem“ šišky, 
plodenství, plody a semena určená k 
produkci sadebního materiálu nebo k 
přímému setí;

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) „produkcí“ všechny stupně získávání 
osiva a rostlin, úprava semenného 
materiálu do podoby osiva a pěstování 
rostlin ze sadebního materiálu za účelem 
uvedení příslušného reprodukčního 
materiálu lesních dřevin na trh;

(7) „produkcí“ se rozumí všechny fáze 
výroby osiva, částí rostlin a rovněž fáze 
nezbytné k získání odpovídajícího 
sadebního materiálu s ohledem na uvádění 
na trh;

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) „zdrojem semen“ stromy nacházející 
se v oblasti, z níž se sbírají semena;

(8) „zdrojem semen“ stromy ve 
vymezené oblasti, z nichž se sbírá 
semenná jednotka;

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) „uznanou jednotkou“ celá plocha 
zdroje reprodukčního materiálu pro 
produkci reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, která byla schválena příslušnými 
orgány;

(15) „uznanou jednotkou“ celá plocha 
nebo všichni jedinci zdroje reprodukčního 
materiálu pro produkci reprodukčního 
materiálu lesních dřevin, které schválily 
příslušné orgány;



PE760.674/ 11

CS

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) „oznámenou jednotkou“ celá plocha 
zdroje reprodukčního materiálu pro 
produkci reprodukčního materiálu lesních 
dřevin určená pro účely zachování a 
udržitelného využívání lesních genetických 
zdrojů, která byla oznámena příslušným 
orgánům;

(16) „oznámenou jednotkou“ celá plocha 
nebo jedinec (jedinci) zdroje 
reprodukčního materiálu pro produkci 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
určení pro účely zachování a udržitelného 
využívání lesních genetických zdrojů, kteří 
byli oznámeni příslušným orgánům;

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) „oddílem osiva“ soubor semen 
sebraných z uznaného zdroje 
reprodukčního materiálu a jednotně 
zpracovaných;

(17) „oddílem osiva“ soubor 
extrahovaných a/nebo očištěných semen z 
uznaného zdroje reprodukčního materiálu a 
jednotně zpracovaných;

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) „oddílem sadby“ soubor sadebního 
materiálu, který byl vypěstován z jednoho 
oddílu osiva, nebo vegetativně množený 
sadební materiál, který byl vypěstován na 
vymezené ploše a jednotně zpracován;

(18) „oddílem sadby“ soubor rostlin, 
které byly vypěstovány z jednoho oddílu 
osiva, nebo soubor vegetativně 
vypěstovaných rostlin, které byly 
vypěstovány na vymezené ploše a jednotně 
zpracovány;

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 19



PE760.674/ 12

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) „číslem oddílu“ identifikační číslo 
oddílu osiva nebo případně oddílu sadby;

(19) „kódem oddílu“ identifikační kód 
oddílu osiva nebo případně oddílu sadby;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) „uváděním na trh“ následující 
činnosti prováděné profesionálním 
provozovatelem: prodej reprodukčního 
materiálu lesních dřevin, jeho držení nebo 
nabízení za účelem prodeje nebo jakýkoli 
jiný způsob jeho převodu, distribuce v 
rámci Unie nebo dovozu do Unie, ať už 
bezúplatně, či nikoli;

(30) „uváděním na trh“ následující 
komerční činnosti prováděné 
profesionálním provozovatelem: prodej 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
jeho držení nebo nabízení za účelem 
prodeje nebo jakýkoli jiný způsob jeho 
převodu, distribuce, včetně odeslání, v 
rámci Unie nebo dovozu do Unie, ať už 
bezúplatně, či nikoli;

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 31 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) „profesionálním provozovatelem“ 
jakákoli fyzická nebo právnická osoba, 
která se profesionálně zabývá jednou nebo 
několika z níže uvedených činností:

(31) „profesionálním provozovatelem“ 
jakákoli fyzická nebo právnická osoba, 
která se s povolením příslušných orgánů 
profesionálně zabývá jednou nebo několika 
z níže uvedených činností, jejichž cílem je 
komerční využití reprodukčního materiálu 
lesních dřevin;

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) „oblastí nasazení pro semenné sady“ (42) „oblastí nasazení pro semenné sady a 



PE760.674/ 13

CS

oblast určená příslušnými orgány, v níž je 
reprodukční materiál lesních dřevin patřící 
do kategorie „kvalifikovaný“ a „testovaný“ 
přizpůsoben klimatickým a ekologickým 
podmínkám této oblasti, přičemž se 
případně zohlední poloha semenných sadů 
a jejich komponentů, výsledky zkoušek 
potomstva a provenience, environmentální 
podmínky a prognózy budoucích změn 
klimatu;

rodiče rodin(y)“ oblast určená příslušnými 
orgány, v níž je reprodukční materiál 
lesních dřevin patřící do kategorie 
„kvalifikovaný“ a „testovaný“ přizpůsoben 
klimatickým a ekologickým podmínkám 
této oblasti, přičemž se případně zohlední 
poloha semenných sadů a rodičů rodin(y) 
a jejich komponentů, výsledky zkoušek 
potomstva a provenience, environmentální 
podmínky a prognózy budoucích změn 
klimatu;

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) „oblastí nasazení klonů a směsí 
klonů“ oblast určená příslušnými orgány, v 
níž je reprodukční materiál lesních dřevin 
patřící do kategorie „kvalifikovaný“ a 
„testovaný“ přizpůsoben klimatickým a 
ekologickým podmínkám této oblasti, 
přičemž se případně zohlední původ nebo 
provenience klonu (klonů), výsledky 
zkoušek potomstva a provenience, 
environmentální podmínky a prognózy 
budoucích klimatických změn;

(43) „oblastí nasazení klonů a směsí 
klonů“ oblast určená příslušnými orgány, v 
níž je reprodukční materiál lesních dřevin 
patřící do kategorie „kvalifikovaný“ a 
„testovaný“ přizpůsoben klimatickým a 
ekologickým podmínkám této oblasti, 
přičemž se případně zohlední původ nebo 
provenience klonu (klonů), výsledky 
zkoušek potomstva, provenience a klonů, 
environmentální podmínky a prognózy 
budoucích klimatických změn;

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) „přirozeným zmlazením“ obnova 
lesa prostřednictvím stromů, které se 
vyvíjejí ze semen, jež spadla a vyklíčila na 
místě;

(45) „přirozeným zmlazením“ obnova 
lesa přirozenými procesy přirozeným 
osevem, klíčením, kalením nebo 
vrstvením;

Pozměňovací návrh 34



PE760.674/ 14

CS

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 47

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47) „prakticky prostým škodlivých 
organismů“ zcela prostý škodlivých 
organismů nebo situace, kdy je výskyt 
škodlivých organismů snižujících kvalitu 
na příslušném reprodukčním materiálu 
lesních dřevin tak nízký, že tyto škodlivé 
organismy nemají nepříznivý vliv na 
kvalitu tohoto reprodukčního materiálu 
lesních dřevin.

(47) „prakticky prostým škodlivých 
organismů snižujících kvalitu“ prostý 
škodlivých organismů snižujících kvalitu 
nebo situace, kdy je výskyt škodlivých 
organismů snižujících kvalitu na 
příslušném reprodukčním materiálu lesních 
dřevin tak nízký, že tyto škodlivé 
organismy nemají nepříznivý vliv na 
kvalitu tohoto reprodukčního materiálu 
lesních dřevin.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 8 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(e) reprodukčního materiálu lesních 
dřevin v souladu s požadavky nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/848.

vypouští se

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Reprodukční materiál lesních dřevin 
získaný z uznaného zdroje reprodukčního 
materiálu se uvádí na trh v souladu s těmito 
pravidly:

1. Reprodukční materiál lesních dřevin 
získaný z uznaného zdroje reprodukčního 
materiálu uvádí na trh profesionální 
provozovatelé v souladu s těmito pravidly:

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. h – bod ii



PE760.674/ 15

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) procenta klíčivosti čistých semen; ii) procenta klíčivosti čistých semen; 
provádějí-li se zkušební postupy, mohou 
příslušné orgány povolit uvedení na trh 
před výsledky zkoušek; dodavatel je 
povinen sdělit výsledky zkoušek 
kupujícímu, jakmile budou k dispozici;

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. h – bod iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) počtu klíčivých semen na kilogram 
produktu uváděného na trh jako semenný 
materiál nebo v případě, že počet klíčivých 
semen není možné nebo účelné zjistit, 
počet životaschopných semen na kilogram.

iv) počtu klíčivých semen na kilogram 
produktu uváděného na trh jako semenný 
materiál nebo v případě, že počet klíčivých 
semen není možné nebo účelné v omezené 
době zjistit, počet životaschopných semen 
na kilogram odkazem na konkrétní 
metodu.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) reprodukční materiál lesních dřevin 
má původ, který je přirozeně přizpůsoben 
místním a regionálním podmínkám, a

b) reprodukční materiál lesních dřevin 
má původ, který je přirozeně přizpůsoben 
místním a regionálním podmínkám, nebo 
je případně přizpůsoben cíli asistované 
migrace, a

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) reprodukční materiál lesních dřevin c) reprodukční materiál lesních dřevin 



PE760.674/ 16

CS

se sbírá od všech jedinců oznámeného 
zdroje reprodukčního materiálu.

se sbírá od maximálního počtu jedinců 
oznámeného zdroje reprodukčního 
materiálu, který je dostatečně velký, aby se 
zachovala genetická rozmanitost daného 
druhu.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Příslušné orgány mohou po přijetí aktu v 
přenesené pravomoci uvedeného v odstavci 
2 dočasně povolit uvádění na trh 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
získaného z uznaného zdroje 
reprodukčního materiálu, který nesplňuje 
všechny požadavky příslušné kategorie 
uvedené v čl. 5 odst. 1.

Příslušné orgány mohou po přijetí aktu v 
přenesené pravomoci uvedeného v odstavci 
2 dočasně povolit uvádění na trh 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
získaného z uznaného zdroje 
reprodukčního materiálu, který nesplňuje 
všechny požadavky příslušné kategorie 
uvedené v čl. 5 odst. 1 písm. a), b) a c).

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) maximální doba platnosti povolení; b) doba platnosti povolení;

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) povinnosti, pokud jde o úřední 
kontroly profesionálních provozovatelů, 
kteří toto povolení uplatňují;

c) minimální požadavky, pokud jde o 
úřední kontroly profesionálních 
provozovatelů, kteří toto povolení 
uplatňují;



PE760.674/ 17

CS

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Každý členský stát vypracuje jeden nebo 
více pohotovostních plánů s cílem zajistit 
dostatečné zásobování reprodukčním 
materiálem lesních dřevin pro opětovné 
zalesňování oblastí postižených 
extrémními povětrnostními jevy, 
přírodními požáry, výskytem chorob a 
škodlivých organismů, katastrofami nebo 
jakoukoli jinou událostí, která je relevantní 
a byla identifikována ve vnitrostátních 
posouzeních rizik vypracovaných v 
souladu s čl. 6 odst. 1 rozhodnutí č. 
1313/2013/EU39.

Každý členský stát vypracuje jeden nebo 
více pohotovostních plánů s cílem zajistit 
dostatečné zásobování reprodukčním 
materiálem lesních dřevin pro opětovné 
zalesňování oblastí postižených 
extrémními povětrnostními jevy, 
přírodními požáry, výskytem chorob a 
škodlivých organismů, katastrofami nebo 
jakoukoli jinou událostí, která je relevantní 
a byla identifikována ve vnitrostátních 
posouzeních rizik vypracovaných v 
souladu s čl. 6 odst. 1 rozhodnutí č. 
1313/2013/EU39. Komise poskytne na 
žádost členského státu technickou 
podporu pro vypracování pohotovostního 
plánu.

__________________ __________________
39 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924. 39 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tento pohotovostní plán se vypracuje pro 
ty druhy dřevin a jejich umělé křížence 
uvedené v příloze I, které jsou považovány 
za vhodné pro současné a předpokládané 
budoucí klimatické a ekologické podmínky 
daného členského státu.

Tento pohotovostní plán se vypracuje pro 
ty druhy dřevin a jejich umělé křížence 
uvedené v příloze I, které jsou členskými 
státy považovány za vhodné pro jejich 
současné a předpokládané budoucí 
klimatické a ekologické podmínky.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 3 a (nový)



PE760.674/ 18

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pohotovostní plán zohlední potenciální 
vznik postižených oblastí za vnitrostátními 
hranicemi a dotčený členský stát 
spolupracuje s ostatními členskými státy 
na zajištění dostatečné preventivní 
dodávky reprodukčního materiálu lesních 
dřevin pro přeshraniční postižené oblasti.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) identifikaci zranitelných míst a 
preventivních opatření, zejména k 
zabezpečení míst pro uskladnění semen a 
školek a k navýšení jejich počtu.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) zásady týkající se odborné přípravy 
pracovníků příslušných orgánů a ve 
vhodných případech subjektů, orgánů 
veřejné správy, laboratoří, profesionálních 
provozovatelů a dalších osob podle 
písmene a).

h) zásady týkající se odborné přípravy 
pracovníků příslušných orgánů a v 
možných a vhodných případech subjektů, 
orgánů veřejné správy, laboratoří, 
profesionálních provozovatelů a dalších 
osob podle písmene a).

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 4 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zřídí národní rejstřík, který: Členské státy zřídí národní rejstřík uvedený 



PE760.674/ 19

CS

ve článku 12, který:

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Musí být usazeni v Unii. Musí být usazeni v příslušném členském 
státě a schváleni příslušným orgánem.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Profesionální provozovatelé 
zpřístupní uživatelům svého reprodukčního 
materiálu lesních dřevin všechny nezbytné 
informace týkající se jeho vhodnosti pro 
současné a předpokládané budoucí 
klimatické a ekologické podmínky. Tyto 
informace se před převodem dotčeného 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
poskytnou potenciálnímu kupujícímu 
prostřednictvím internetových stránek, 
návodů pro pěstitele a jiných vhodných 
prostředků.

2. Profesionální provozovatelé 
zpřístupní příslušnému orgánu a 
uživatelům svého reprodukčního materiálu 
lesních dřevin nezbytné informace týkající 
identity reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, jakož i informace o jeho vhodnosti 
pro klimatické a ekologické podmínky na 
základě stávajících znalostí a údajů. Tyto 
informace se před převodem dotčeného 
reprodukčního materiálu lesních dřevin v 
souladu s pokyny příslušného orgánu 
poskytnou potenciálnímu kupujícímu 
prostřednictvím internetových stránek, 
návodů pro pěstitele a jiných vhodných 
prostředků.

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zdrojem reprodukčního materiálu; c) typem zdroje reprodukčního 
materiálu;



PE760.674/ 20

CS

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) v případě kategorií „kvalifikovaný“ a 
„testovaný“ případně informace o místě 
produkce klonu (klonů) nebo směsi (směsí) 
klonů.

j) v případě kategorií „kvalifikovaný“ a 
„testovaný“ případně informace o oblasti 
sklizně použité k produkci klonu (klonů) 
nebo směsi (směsí) klonů.

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. j a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ja) případné další informace, jsou-li k 
dispozici

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tento seznam obsahuje údaje 
uvedené v národních seznamech podle 
čl. 12 odst. 1 a uvádí oblast použití.

2. Tento seznam obsahuje údaje 
uvedené v národních seznamech podle 
čl. 12 odst. 1.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Článek 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 13a
Produkce ze zdroje reprodukčního 

materiálu
1. Musí být zajištěna sledovatelnost od 
sběru reprodukčního materiálu lesních 



PE760.674/ 21

CS

dřevin až po uvedení na trh pro 
konečného uživatele.
2. Profesionální provozovatel oznámí 
příslušnému orgánu svůj záměr sklízet 
reprodukční materiál lesních dřevin před 
sklizní, aby příslušný orgán mohl 
organizovat kontroly.
3. Profesionální provozovatelé 
poskytnou příslušnému orgánu záznamy 
dokládající sklizeň reprodukčního 
materiálu lesních dřevin.
4. Odstranění z místa sklizně je 
povoleno pouze s potvrzením o původu.
5. V zájmu co nejvyšší genetické 
rozmanitosti v rámci celého oddílu osiva 
musí sklízeč osiva zajistit, aby oddíl osiva 
byl během všech fází před uvedením na 
trh nebo před výsevem intenzivně 
promíchán.

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Potvrzení o původu potvrzuje splnění 
požadavků čl. 4 odst. 2.

Potvrzení o původu potvrzuje splnění 
požadavků čl. 4 odst. 2., že reprodukční 
materiál lesních dřevin byl získán z 
uznaného zdroje reprodukčního 
materiálu.

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – pododstavec 3 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) vzor potvrzení o původu pro 
reprodukční materiál lesních dřevin, který 
je získán ze směsi.



PE760.674/ 22

CS

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. V případě směsi profesionální 
provozovatel oznámí smíchání 
příslušnému orgánu předem, aby 
příslušný orgán mohl na proces mísení 
dohlížet.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Každý členský stát sestaví a 
aktualizuje vnitrostátní seznam vydaných 
potvrzení o původu a zpřístupní jej Komisi 
a příslušným orgánům.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Reprodukční materiál lesních dřevin se ve 
všech fázích produkce uchovává odděleně 
podle jednotlivých uznaných jednotek 
zdrojů reprodukčního materiálu, aby byla 
zajištěna vysledovatelnost reprodukčního 
materiálu lesních dřevin k uznanému zdroji 
reprodukčního materiálu, z něhož byl 
získán. Reprodukční materiál lesních 
dřevin se sklízí z těchto jednotlivých 
uznaných jednotek a uvádí se na trh v 
oddílech, které jsou dostatečně homogenní 
a označené jako odlišné od ostatních oddílů 
reprodukčního materiálu lesních dřevin.

Reprodukční materiál lesních dřevin se ve 
všech fázích produkce uchovává odděleně 
podle jednotlivých uznaných jednotek 
zdrojů reprodukčního materiálu a potvrzení 
o původu, je-li vydáno, aby byla zajištěna 
vysledovatelnost reprodukčního materiálu 
lesních dřevin k uznanému zdroji 
reprodukčního materiálu, z něhož byl 
získán. Reprodukční materiál lesních 
dřevin se sklízí z těchto jednotlivých 
uznaných jednotek a uvádí se na trh v 
oddílech, které jsou dostatečně homogenní 
a označené jako odlišné od ostatních oddílů 
reprodukčního materiálu lesních dřevin.



PE760.674/ 23

CS

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) číslem oddílu; a) kódem oddílu;

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) účelem;

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zdrojem reprodukčního materiálu; e) typem zdroje reprodukčního 
materiálu;

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) u semenného materiálu rokem zrání; i) u semenného materiálu rokem zrání, 
čistotou, klíčivostí čistého osiva, 
hmotností 1000 čistých semen a počtem 
klíčivých semen na kilogram a názvem 
zkušební stanice;

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1



PE760.674/ 24

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Příslušný orgán vydá pro každý oddíl 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
úřední návěsku, která potvrzuje, že 
reprodukční materiál lesních dřevin 
splňuje požadavky uvedené v článku 5.

1. Příslušný orgán nebo profesionální 
provozovatel pod úředním dozorem 
příslušného orgánu vydá pro každý oddíl 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
úřední návěsku, která potvrzuje, že 
reprodukční materiál lesních dřevin je v 
souladu s článkem 5.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Úřední návěsku vytiskne:
a)  příslušný orgán, pokud o to 
profesionální provozovatel požádá,  nebo
b) profesionální provozovatel pod 
úředním dozorem příslušného orgánu.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Příslušné orgány povolí 
profesionálnímu provozovateli tisk úřední 
návěsky, poté co příslušný orgán potvrdí 
soulad tohoto reprodukčního materiálu 
lesních dřevin s požadavky uvedenými v 
článku 5. Profesionální provozovatel je 
oprávněn tisknout tuto návěsku, pokud 
příslušný orgán na základě auditu dospěl k 
závěru, že provozovatel má pro tisk úřední 
návěsky infrastrukturu a zdroje.

2. Profesionální provozovatel je 
oprávněn vydat a/nebo tisknout úřední 
návěsku, pokud příslušný orgán na základě 
auditu dospěl k závěru, že provozovatel má 
dostatečnou způsobilost, infrastrukturu a 
zdroje.

Pozměňovací návrh 69



PE760.674/ 25

CS

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Kromě informací požadovaných 
podle čl. 15 odst. 1 obsahuje úřední 
návěska všechny tyto informace:

4. Kromě informací požadovaných 
podle čl. 15 odst. 1 obsahuje úřední 
návěska nebo jiný doklad dodavatele, v 
němž jsou uvedeny informace požadované 
v uvedeném článku, všechny tyto 
informace:

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) název/jméno profesionálního 
provozovatele;

b) názvy/jména dodávajícího 
profesionálního provozovatele (včetně 
adresy a registračního čísla 
profesionálních provozovatelů) a příjemce 
(včetně adresy);

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 4 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) QR kód s pokyny, jak o reprodukční 
materiál lesních dřevin pečovat, jak jej 
skladovat a vysadit.

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 5 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) barvu návěsky pro konkrétní 
kategorie nebo jiné typy reprodukčního 

vypouští se



PE760.674/ 26

CS

materiálu lesních dřevin;

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Pokud profesionální provozovatel 
používá barevnou návěsku nebo 
dokument pro jakoukoli kategorii 
reprodukčního materiálu lesních dřevin, 
musí barva návěsky nebo dokumentu 
dodavatele odpovídat barvě uvedené v 
příloze VI.

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Semenný materiál lze uvádět na trh pouze 
v uzavřených obalech, které se po otevření 
stanou nepoužitelnými.

Semenný materiál lze uvádět na trh pouze 
v uzavřených obalech, které se po otevření 
stanou nepoužitelnými. Aby se předešlo 
zahnívání reprodukčního materiálu 
lesních dřevin, může být uzavřený obal 
upraven podle potřeb příslušného 
reprodukčního materiálu lesních dřevin.

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 3 – pododstavec 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Oznámení obsahuje tyto údaje: Oznámení obsahují údaje uvedené v čl. 12 
odst. 3.

a) botanickým názvem;
b) kategorii;
c) zdrojem reprodukčního materiálu;



PE760.674/ 27

CS

d) registrační označení nebo podle 
okolností jeho zkratku či identifikační kód 
oblasti provenience;
e) polohu: krátké označení, je-li to 
relevantní, a oblast provenience a rozsah 
zeměpisné šířky a délky a nadmořské 
výšky;
f) plochu: velikost zdroje (zdrojů) 
semen nebo porostu (porostů);
g) původ: údaj o tom, zda je zdroj 
reprodukčního materiálu 
autochtonní/indigenní, 
neautochtonní/neindigenní nebo zda je 
neznámého původu. U 
neautochtonního/neindigenního zdroje 
reprodukčního materiálu údaj o původu, 
pokud je znám;
h) účel: zachování a udržitelné 
využívání genetických zdrojů.

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto povolení podléhá schválení Komisí. Toto povolení se oznámí Komisi.

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Odchylně od článku 4 může Komise 
prostřednictvím prováděcích aktů oprávnit 
členské státy, aby na celém území 
dotčeného členského státu nebo na jeho 
části přijaly, pokud jde o požadavky na 
uznání zdrojů reprodukčního materiálu a 
produkci reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, přísnější požadavky na produkci, 
než jsou požadavky uvedené ve zmíněném 

1. Odchylně od článku 4 může Komise 
prostřednictvím prováděcích aktů oprávnit 
členské státy, aby na celém území 
dotčeného členského státu nebo na jeho 
části přijaly, pokud jde o požadavky na 
uznání zdrojů reprodukčního materiálu a 
produkci reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, přísnější požadavky na produkci, 
než jsou požadavky uvedené ve zmíněném 



PE760.674/ 28

CS

článku. Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle čl. 27 
odst. 2.

článku, za předpokladu, že tyto požadavky 
nezakazují, nebrání či neomezují volný 
pohyb reprodukčního materiálu lesních 
dřevin, jenž je v souladu s tímto 
nařízením. Tyto prováděcí akty se 
přijímají přezkumným postupem podle 
čl. 27 odst. 2.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 3 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) ochranu životního prostředí: 
přizpůsobení se změně klimatu nebo 
přispění k ochraně biologické 
rozmanitosti, obnově lesních ekosystémů;

ii) ochranu životního prostředí: 
přizpůsobení se změně klimatu, rozšíření 
biologické rozmanitosti či obnovu lesních 
ekosystémů nebo podporu jejich 
fungování;

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Reprodukční materiál lesních dřevin 
lze dovážet ze třetích zemí do Unie pouze 
tehdy, pokud je podle odstavce 2 
prokázáno, že splňuje požadavky 
rovnocenné požadavkům, které se vztahují 
na reprodukční materiál lesních dřevin 
produkovaný a uváděný na trh v Unii.

1. Reprodukční materiál lesních dřevin 
lze dovážet ze třetích zemí do Unie pouze 
tehdy, pokud je podle odstavce 2 
prokázáno, že splňuje požadavky 
rovnocenné požadavkům, které se vztahují 
na reprodukční materiál lesních dřevin 
produkovaný a uváděný na trh v Unii. 
Postup posuzování a zjišťování 
rovnocennosti požadavků je založen 
na podrobném přezkoumání norem 
totožnosti a kvality a dalších požadavků 
vztahujících se na reprodukční materiál 
lesních dřevin. 

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 2 – písm. c a (nové)



PE760.674/ 29

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) nové potvrzení o původu vydané 
příslušným orgánem členského státu 
dovozu, které nahrazuje potvrzení 
o původu nebo úřední osvědčení uvedené 
v písmenu a) po dovozu, nebo osvědčení 
potvrzující existenci tohoto nového 
osvědčení.

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Přijetí aktu v přenesené pravomoci 
Komise neprodleně oznámí současně 
Evropskému parlamentu a Radě.

5. Přijetí aktu v přenesené pravomoci 
Komise neprodleně oznámí současně 
Evropskému parlamentu a Radě. Zapojení 
odborníků jmenovaných členskými státy 
znamená, že lze nabídnout širokou škálu 
vnitrostátních odborných znalostí a 
perspektiv, což přispěje k informovanému 
a vyváženému rozhodování o aktech 
v přenesené pravomoci.

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) množstvích certifikovaného 
reprodukčního materiálu lesních dřevin za 
rok;

a) množství reprodukčního materiálu 
lesních dřevin za rok, pokud bylo vydáno 
osvědčení o jeho původu;

Pozměňovací návrh 83

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) počtu přijatých vnitrostátních b) počtu přijatých vnitrostátních 



PE760.674/ 30

CS

pohotovostních plánů pro přípravu na 
obtíže se zásobováním reprodukčním 
materiálem lesních dřevin a době potřebné 
k aktivaci těchto pohotovostních plánů;

pohotovostních plánů členských zemí pro 
přípravu na obtíže se zásobováním 
reprodukčním materiálem lesních dřevin a 
době a zdrojích potřebných k aktivaci 
těchto pohotovostních plánů; 

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Příloha I – tabulka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Abies alba Mill. Abies alba Mill.

Abies cephalonica Loud. Abies cephalonica Loud.

Abies grandis Lindl. Abies grandis Lindl.

[...] [...]

Abies bornmulleriana

Acer campestre

Alnus cordata – Juglans regia

Eucalyptus globulus

Eukalyptus gunnii

Eukalyptus hybride gunnii x 
dalrympleana

Eukalyptus nitens

Juglans major x regia

Juglans nigra

Juglans nigra x regia

Malus sylvestris

Pinus taeda

Populus nigra

Populus tremula

Sorbus domestica

Sorbus torminalis

[...] [...]

Robinia pseudoacacia L. Robinia pseudoacacia L.

Tilia cordata Mill. Tilia cordata Mill.



PE760.674/ 31

CS

Tilia platyphyllos Scop. Tilia platyphyllos Scop.

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Příloha II – část B – bod 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zdroj semen nebo porost sestává z jedné 
nebo více skupin stromů. Tyto stromy musí 
být dobře rozmístěny a natolik početné, 
aby byla zachována genetická rozmanitost 
a zajištěno dostatečné cizosprášení mezi 
stromy v rámci těchto zdrojů semen nebo 
porostů.

Zdroj semen nebo porost sestává z jedné 
nebo více skupin stromů (porostů) nebo 
jednotlivého porostu. Tyto stromy 
ze zdrojů semen nebo porostu musí být 
dobře rozmístěny a natolik početné, aby 
byla zachována genetická rozmanitost a 
zajištěno dostatečné cizosprášení mezi 
stromy v rámci těchto zdrojů semen nebo 
porostů.

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Příloha II – část B – bod 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) Stromy musí být dobře přizpůsobeny 
klimatickým a ekologickým podmínkám 
včetně biotických a abiotických činitelů 
převládajícím v oblasti provenience.

a) Stromy musí být dobře přizpůsobeny 
klimatickým a ekologickým podmínkám 
včetně biotických a abiotických činitelů 
převládajícím v oblasti provenience a také 
okrajových populací, které se přizpůsobily 
v daném místě extrémnějším biotických 
a abiotickým faktorům.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Příloha II – část B – bod 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Stromy musí být prakticky prosté 
škodlivých organismů a jejich příznaků.

b) Stromy musí být prakticky prosté 
škodlivých organismů snižujících jejich 
kvalitu a příznaků těchto organismů.



PE760.674/ 32

CS

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Příloha III – část B – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Izolace: Porosty se nacházejí v 
dostatečné vzdálenosti od porostů nízké 
jakosti téhož druhu nebo od porostů 
příbuzných druhů, které se s danými druhy 
mohou křížit. Zvláštní pozornost zasluhuje 
tento požadavek v případě, kdy se v okolí 
autochtonních/indigenních porostů 
vyskytují porosty 
neautochtonní/neindigenní nebo 
neznámého původu.

2. Izolace: Porosty se nacházejí v 
dostatečné vzdálenosti od porostů nízké 
jakosti téhož či příbuzného druhu nebo od 
porostů příbuzných druhů, které se s 
danými druhy mohou křížit. Zvláštní 
pozornost zasluhuje tento požadavek v 
případě, kdy se v okolí 
autochtonních/indigenních porostů 
vyskytují porosty 
neautochtonní/neindigenní nebo 
neznámého původu.

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Příloha III – část B – bod 6 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Stromy musí být prakticky prosté 
škodlivých organismů a jejich příznaků a 
musí vykazovat odolnost vůči nepříznivým 
stanovištním podmínkám v místě, kde 
rostou.

b) Stromy musí být prakticky prosté 
škodlivých organismů snižujících jejich 
kvalitu a příznaků těchto organismů a 
musí vykazovat odolnost vůči nepříznivým 
klimatickým a specifickým podmínkám 
daného stanoviště v místě, kde rostou.

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Příloha IV – bod 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Profesionální provozovatel vybere 
příslušné klony nebo rodiny pro jejich 
vynikající vlastnosti a náležitě zohlední 
požadavky stanovené v příloze III oddíle B 
bodech 4 a 6 až 9 s přihlédnutím ke 
konkrétnímu účelu, pro který bude 
výsledný reprodukční materiál lesních 

b) Příslušné klony nebo rodiny se 
vybírají pro své vynikající vlastnosti, 
přičemž se náležitě zohlední požadavky 
stanovené v příloze III oddíle B bodech 4 a 
6 až 9 s přihlédnutím ke konkrétnímu 
účelu, pro který bude výsledný reprodukční 
materiál lesních dřevin použit.



PE760.674/ 33

CS

dřevin použit.

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Příloha IV – bod 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) Profesionální provozovatel 
obhospodařuje semenné sady a sklízí 
osivo tak, aby bylo dosaženo cílů 
semenného sadu. V případě semenných 
sadů určených k produkci umělých 
kříženců se analýzou prokáže procentuální 
podíl kříženců na reprodukčním materiálu 
lesních dřevin.

e) Semenné sady je nutno 
obhospodařovat a sklízet osivo tak, aby 
bylo dosaženo cílů semenného sadu. V 
případě semenných sadů určených k 
produkci umělých kříženců se analýzou 
prokáže procentuální podíl kříženců na 
reprodukčním materiálu lesních dřevin.

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Příloha IV – bod 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) Profesionální provozovatel vybere 
rodiče pro jejich výjimečné vlastnosti nebo 
pro jejich kombinační schopnost. V 
případě výběru na základě výjimečných 
vlastností se náležitá pozornost věnuje 
požadavkům stanoveným v příloze III 
oddíle B bodech 4 a 6 až 9, přičemž se 
zohlední konkrétní účel, pro který bude 
výsledný reprodukční materiál lesních 
dřevin použit.

a) Rodiče se vyberou pro své výjimečné 
vlastnosti nebo pro svou kombinační 
schopnost. V případě výběru na základě 
výjimečných vlastností se náležitá 
pozornost věnuje požadavkům stanoveným 
v příloze III oddíle B bodech 4 a 6 až 9, 
přičemž se zohlední konkrétní účel, pro 
který bude výsledný reprodukční materiál 
lesních dřevin použit.

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Profesionální provozovatelé připravují, 
koncipují a provádějí testy stanovené pro 
uznání zdroje reprodukčního materiálu. 

Profesionální provozovatelé nahlásí 
materiál, metody a výsledky testů 
příslušnému orgánu odpovědnému za 



PE760.674/ 34

CS

Výsledky těchto testů interpretují v 
souladu s mezinárodně uznávanými 
postupy. Při srovnávacích testech porovná 
profesionální provozovatel testovaný 
reprodukční materiál lesních dřevin s 
jedním nebo nejlépe několika uznanými 
nebo předem vybranými standardy, jak je 
popsáno v bodě 3 písm. b).

uznání zdroje reprodukčního materiálu. 
Předložené výsledky se analyzují v 
souladu s mezinárodně uznávanými 
postupy. Při srovnávacích testech se 
použije jeden nebo nejlépe několik 
uznaných nebo předem vybraných 
standardů, jak je popsáno v bodě 3 písm. 
b).

Pozměňovací návrh 94

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) musí být dodržen minimální počet 
testovaných ploch o minimální velikosti 
na jeden druh stromů uvedený v příloze I.

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) Profesionální provozovatel 
koncipuje testy k posouzení příslušných 
vlastností uvedených v podbodě ii) a uvede 
je pro každý test v záznamech o testu.

i) Testy se koncipují tak, aby bylo 
možné posoudit příslušné vlastnosti 
uvedené v podbodě ii), přičemž je nutné je 
uvést u každého v záznamech o testu.

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. c – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Profesionální provozovatel vede záznamy 
popisující stanoviště testů, včetně polohy, 
klimatu, půdy, předchozího užívání, 
založení porostu, obhospodařování a 
případné škody způsobené 
abiotickými/biotickými činiteli. Na 
požádání tyto záznamy zpřístupní 

Profesionální provozovatel poskytne 
veškeré informace nezbytné k hodnocení 
výsledků testů, včetně polohy, klimatu, 
půdy, předchozího užívání, založení 
porostu, obhospodařování a případné škody 
způsobené abiotickými/biotickými činiteli. 
Profesionální provozovatel tyto záznamy 



PE760.674/ 35

CS

příslušnému orgánu. Příslušný orgán 
zaznamená věk zdroje reprodukčního 
materiálu a reprodukčního materiálu 
lesních dřevin a výsledky v době 
hodnocení.

poskytne příslušnému orgánu. Příslušný 
orgán zaznamená věk zdroje 
reprodukčního materiálu a reprodukčního 
materiálu lesních dřevin a výsledky v době 
hodnocení.

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. d – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) Profesionální provozovatel pěstuje, 
vysazuje a obhospodařovává každý vzorek 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
stejným způsobem, pokud to druhy 
rostlinného materiálu dovolují.

i) Pokud to druhy rostlinného materiálu 
dovolují, musí být každý vzorek 
reprodukčního materiálu lesních dřevin 
pěstován, vysázen a obhospodařován 
stejným způsobem.

Pozměňovací návrh 98

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. d – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) Profesionální provozovatel provede 
každý pokus podle platného statistického 
plánu s využitím dostatečného počtu 
stromů, aby bylo možné posoudit 
individuální vlastnosti každého z 
testovaných komponentů.

ii) Každý pokus musí být proveden 
podle platného statistického plánu, aby 
bylo možné posoudit individuální 
vlastnosti každého z testovaných 
komponentů.

Pozměňovací návrh 99

Návrh nařízení
Příloha V – bod 1 – písm. e – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) Profesionální provozovatel 
analyzuje údaje z pokusů pomocí 
mezinárodně uznaných statistických metod 
a uvede výsledky pro každou zkoumanou 
vlastnost.

i) Údaje z pokusů se analyzují pomocí 
mezinárodně uznaných statistických metod 
a výsledky se uvedou pro každou 
zkoumanou vlastnost.



PE760.674/ 36

CS

Pozměňovací návrh 100

Návrh nařízení
Příloha V – bod 2 – písm. d – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) Hodnocená nadřazenost 
reprodukčního materiálu lesních dřevin se 
vypočítá pro jednu vlastnost nebo skupinu 
vlastností vzhledem k referenční populaci. 
Profesionální provozovatel definuje 
referenční populaci ve šlechtitelském 
programu a popíše tuto referenční 
populaci ve zprávách o testech.

i) Hodnocená nadřazenost 
reprodukčního materiálu lesních dřevin se 
vypočítá pro jednu vlastnost nebo skupinu 
vlastností vzhledem k referenční populaci. 
Referenční populace je definována a 
popsána ve zprávách o testech.

Pozměňovací návrh 101

Návrh nařízení
Příloha V – bod 3 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) Profesionální provozovatel oznámí, 
zda existují vlastnosti významné z 
hospodářského nebo environmentálního 
hlediska, u kterých bylo dosaženo značně 
horšího výsledku než v případě standardu, 
a jejich důsledky musí být vyváženy 
příznivými vlastnostmi.

ii) Je nutné oznámit, zda existují 
vlastnosti významné z hospodářského nebo 
environmentálního hlediska, u kterých bylo 
dosaženo značně horšího výsledku než v 
případě standardu, a jejich důsledky musí 
být vyváženy příznivými vlastnostmi.


